

PUBLICAÇÃO LEGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA
Estado do Paraná

DECRETO Nº 2785 DE 15 DE ABRIL DE 2019.
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município no valor de R\$ 1.008.866,57 (um milhão, oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do art. 5º, da Lei Municipal nº 904, de 12 de Dezembro de 2018 - LOA/2019.

DECRETA

Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Reserva, no valor de R\$ 1.008.866,57 (um milhão, oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), autorizado pela Lei nº 931, de 12 de abril de 2019, para atender aos seguintes programas:

06. SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA
0001. DEPARTAMENTO DE SAÚDE
10.12.0006.2 - 041 - Fundo Municipal de Saúde - Ovidiosa Municipal de Saúde
3390.30.00.00 - 495 - Material de Consumo RS 19.185,60
3390.30.00.00 - 495 - Outros Serviços de Terceiros - PJ RS 28.778,40
4490.52.00.00 - 495 - Equipamento e Material Permanente RS 16.637,50
10.12.0006.2 - 043 - Fundo Municipal de Saúde - Atividades do Conselho de Saúde - Contas Sociais RS 91.117,00
3390.30.00.00 - 499 - Outros Serviços de Terceiros - PF RS 5.500,00
4490.52.00.00 - 499 - Equipamento e Material Permanente RS 2.589,30
10.301.0006.1 - 007 - Estação Municipal de Saúde
3390.30.00.00 - 495 - Material de Consumo RS 30.999,85
3390.30.00.00 - 495 - Outros Serviços de Terceiros - PJ RS 37.155,37
4490.52.00.00 - 495 - Equipamento e Material Permanente RS 67.870,74
10.301.0006.2 - 044 - Fundo Municipal de Saúde - Manutenção da Rede Municipal de Saúde RS 30.137,34
3390.30.00.00 - 494 - Outros Serviços de Terceiros - PJ RS 51.146,40
10.301.0006.2 - 046 - Fundo Municipal de Saúde - Aprimoramento da Atenção Primária à Saúde RS 275,36
1191.13.00.00 - 494 - Encargos e Vant. Férias - Pessoal Civil RS 6.800,00
3390.30.00.00 - 495 - Material de Consumo RS 24.729,74
3390.30.00.00 - 494 - Outros Serviços de Terceiros - PF RS 12.000,00
4490.52.00.00 - 494 - Equipamento e Material Permanente RS 17.256,08
10.301.0006.2 - 051 - Fundo Municipal de Saúde - Manutenção da Rede Municipal de Saúde RS 55.922,03
3390.30.00.00 - 494 - Material de Consumo RS 16.151,30
10.303.0006.2 - 055 - Fundo Municipal de Saúde - Fortalecimento da Assistência Farmacêutica RS 7.200,00
3390.30.00.00 - 495 - Material de Consumo RS 20.585,19
3390.30.00.00 - 498 - Material de Consumo RS 28.697,12
3390.30.00.00 - 494 - Outros Serviços de Terceiros - PF RS 4.800,00
3390.30.00.00 - 495 - Outros Serviços de Terceiros - PJ RS 20.585,19
3390.30.00.00 - 498 - Outros Serviços de Terceiros - PF RS 5.739,42
3390.30.00.00 - 494 - Outros Serviços de Terceiros - PJ RS 12.000,00
3390.30.00.00 - 495 - Outros Serviços de Terceiros - PJ RS 10.192,59
3390.30.00.00 - 498 - Outros Serviços de Terceiros - PF RS 22.987,60
4490.52.00.00 - 495 - Equipamento e Material Permanente RS 16.439,84
10.306.0006.2 - 057 - Fundo Municipal de Saúde - Alimentação e Nutrição RS 18.474,60
3390.30.00.00 - 495 - Material de Consumo RS 73.898,99
0002. DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.304.0006.2 - 058 - Fundo Municipal de Saúde - Execução do VIGIASUS RS 972,39
3390.30.00.00 - 497 - Material de Consumo RS 18.474,60
3390.30.00.00 - 497 - Outros Serviços de Terceiros - PF RS 73.898,99
4490.52.00.00 - 495 - Equipamento e Material Permanente RS 32.581,47
10.304.0006.2 - 059 - Gestão da Vigilância Sanitária e Saúde do Trabalhador RS 116,31
3390.30.00.00 - 510 - Outros Serviços de Terceiros - PJ RS 121.224,94
10.305.0006.2 - 060 - Gestão da Vigilância Epidemiológica e Ambiental RS 5.506,67
3390.30.00.00 - 494 - Material de Consumo RS 8.260,61
4490.52.00.00 - 497 - Equipamento e Material Permanente RS 18.739,50
TOTAL RS 1.008.866,57

Art. 2º Como recurso para cobertura de crédito aberto na forma do artigo anterior serão os recursos resultantes do superávit financeiro por fontes de recursos no valor de R\$ 1.008.866,57 (um milhão, oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), de conformidade com o definido no Art. 43, Parágrafo 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64, como segue:

Superávit financeiro Fonte 494 RS 226.206,95
Superávit financeiro Fonte 495 RS 16.151,30
Superávit financeiro Fonte 496 RS 203.485,48
Superávit financeiro Fonte 497 RS 57.394,23
Superávit financeiro Fonte 498 RS 9.406,47
Superávit financeiro Fonte 499 RS 30.127,24

FREDECOBITTENCOURT HORNING
Prefeito do Município de Reserva
Estado do Paraná

RODONORTE - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS INTEGRADAS S.A.
CNPJ/MF Nº: 02.221.531/0001-30
NIRE Nº: 41300015783
COMPANHIA ABERTA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 31 DE JANEIRO DE 2019

1. DATA, HORA E LOCAL: Em 31 de janeiro de 2019, às 18h00, na sede da Rodonorte - Concessionária de Rodovias Integradas S.A. ("Companhia"), localizada na Rua Afonso Pena, nº. 87, Vila Estrela, Ponta Grossa/PR.

2. PRESENCIA: Presente a totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia.

3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Ricardo Antônio Mello Castanheira e o Sr. Guilherme Motta Gomes, como secretário.

4. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a celebração de contrato entre partes relacionadas.

5. DELIBERAÇÕES: Os Senhores Conselheiros, após debates e discussões, por unanimidade de votos, conforme atribuição prevista na alínea (b) do artigo 13 do Estatuto Social da Companhia, deliberaram aprovar a contratação, pela Companhia, da empresa J. Malucelli Construtora de Obras S.A. ("J. Malucelli Construtora"), para a execução dos serviços de manutenção do pavimento em trechos das rodovias sob sua concessão, tudo conforme termos e condições apresentados nesta reunião.

6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, após lida e aprovada, é assinada pelos membros da mesa e por todos os Conselheiros. Ponta Grossa/PR, 31 de janeiro de 2019.

Assinaturas: Ricardo Antônio Mello Castanheira, Presidente da Mesa e Guilherme Motta Gomes, Secretário. (1) Ricardo Antônio Mello Castanheira; (2) Carlos de Loyola e Silva; (3) Guilherme Motta Gomes; e (4) Sami Farah Junior.

Certifico que a presente é cópia fiel do original lavrado no Livro de Registro de Atas de Reunião do Conselho de Administração nº. 05, às fls. 21 e 22. Registrada na Junta Comercial do Paraná sob nº 20190842415 em 22/02/2019 secretário Leandro Marcos Raysel Biscaia

Ricardo Antônio Mello Castanheira
Presidente da Mesa

Guilherme Motta Gomes
Secretário

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 003/2019

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática. Valor Máximo: R\$ 43.284,40. Recebimento dos envelopes: até 10h00 do dia 02/05/2019. Início da Sessão Pública do Pregão: às 10h00 do dia 02/05/2019.

RETIRADA DO EDITAL E ELEMENTOS INSTRUTORES: será na FAUEPG, sito à Rua Siqueira Campos, n.º 99, Bairro Uvaranas, 84.031-030, Ponta Grossa, Estado do Paraná- Fone 0** (41) 3220-3497 ou 3028-6453, de 2ª a 6ª feira, das 9h30 às 11h30 e das 14h às 17h, ainda, o Edital e seus Anexos com a especificação completa, bem como o resultado de todas as fases desta licitação poderá ser consultado no site www.faupeg.org.br.

Ponta Grossa, 15 de abril de 2019.

Sivaldo Baglie
Presidente da FAUEPG

SCHIFFER

METALÚRGICA SCHIFFER S.A.
CNPJ 80.220.890/0001-86
Avenida Souza Naves, 3199 - Ponta Grossa/PR

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à vossa apreciação o Balanço Patrimonial, e Demonstração do Resultado do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido e dos Fluxos de Caixa, relativos ao exercício financeiro encerrado em 31 de dezembro de 2018. Colocamos-nos à disposição dos Senhores (as) para quaisquer esclarecimentos adicionais julgados necessários, além das informações contidas nas Notas Explicativas. Ponta Grossa, 29 de março de 2019. A Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL
31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

| ATIVO | 2018 | 2017 |
|--|---------------|---------------|
| Circulante | | |
| Caixa e Bancos | 4 | 968 |
| Clientes | 3.e | 3.979 |
| Adiantamentos | 793 | 1.703 |
| Impostos a Recupera | 3.4 | 240 |
| Outros Créditos | 5 | 8.152 |
| ESTOQUES | 3 | 37 |
| DESPESAS ANTECIPADAS | 3 | 37 |
| Total do Circulante | 14.162 | 23.726 |
| Não Circulante | | |
| Realizável a Longo Prazo | 12 | 12 |
| Emprestimos, Compromissos | 3.h | 816 |
| Precatórios | 6 | 44 |
| Outros Valores a Recupera | 6 | 181 |
| INVESTIMENTOS | 7 | 48.207 |
| IMOBILIZADO | 8 | 106 |
| INTANGÍVEL | 8 | 106 |
| Total do Não Circulante | 40.566 | 55.202 |
| TOTAL DO ATIVO | 54.728 | 78.928 |
| PASSIVO | | |
| Circulante | | |
| Salários e Honorários a Pagar | 12 | 789 |
| Salários e Honorários a Pagar | 13 | 1.270 |
| Impostos e Contribuições a Recolher | 3.739 | 3.495 |
| Emprestimos e Financiamentos | 9 | 102 |
| Adiantamento de Clientes | 6 | 181 |
| Outros Parcelados | 11 | 1.821 |
| Créditos Sujtos a Recuperação Judicial | 14 | 100 |
| Total do Circulante | 9.979 | 15.661 |
| Impostos Parcelados | 11 | 5.505 |
| Emprestimos e Financiamentos | 9 | 1.576 |
| tributos Diferidos | 10 | 12.707 |
| Créditos Sujtos a Recuperação Judicial | 14 | 10.739 |
| Total do Não Circulante | 38.262 | 41.215 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | |
| Capital Social | 15.a | 8.844 |
| Reservas de Lucros | 15.d | 1.795 |
| Prejuízos Acumulados | 15.e | (12.135) |
| Ajuste de Exercícios Anteriores | 15.f | (15) |
| Reserva de Lucros a Realizar | 15.f | 24.666 |
| Total do Patrimônio Líquido | 23.022 | 22.052 |
| TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 54.728 | 78.928 |

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS
31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais, exceto quando mencionado em outra forma)

| | 2018 | 2017 |
|--|---------------|----------------|
| RECEITA OPERACIONAL BRUTA | 24.971 | 17.221 |
| (a) Impostos Incidentes e Devoluções | (4.627) | (5.293) |
| RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA | 20.344 | 11.928 |
| (a) Custo de Vendas e Serviços | (2.492) | (16.599) |
| LUCRO BRUTO | 17.852 | (4.671) |
| RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS | | |
| Comerciais | (1.251) | (1.133) |
| Gerais e Administrativas | (3.586) | (3.300) |
| Financeiras (líquidas) | 17 | (340) |
| Outras Receitas (despesas) Operacionais | 18 | 7.272 |
| RESULTADO OPERACIONAL | (52) | (19) |
| LUCRO ANTES DO IRPJ E CSLL | (52) | (19) |
| (a) Provisão para IRPJ e CSLL | (52) | (19) |
| Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício | (52) | (19) |
| Lucro (Prejuízo) por lote de 1.000 ações | (22,44) | (8,30) |

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 (Em Reais)

Nota 01 - CONTEXTO OPERACIONAL: A empresa Metalúrgica Schiffer S.A. é uma sociedade anônima de Capital Fechado, com sede na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, Brasil, na Avenida Souza Naves nº 3199, Chupada, CEP 84.062-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 80.220.890/0001-86 tem por objetivo a exploração industrial na fabricação de Máquinas para a Indústria Madeireira, possuindo mais duas unidades operacionais localizadas na cidade de Ponta Grossa nos segmentos de Implementos Rodoviários e Fundição, situada pelo Luro Real com atuação anual. **Nota 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis comparativas, encerradas em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017, aqui compreendidas: BALANÇO PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO, DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO E DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA, foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as normas e princípios contábeis adotados no Brasil, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76), que incluem os novos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pelas Leis nº 11.638/2007 e 11.941/2009. Para efeito de comparação as Demonstrações Contábeis foram elaboradas de maneira uniforme entre os períodos (2018 e 2017), facilitando a leitura das in-

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO
31 de dezembro de 2018 e 2017 (em milhares de reais)

| | 2018 | 2017 |
|---|-----------------|----------------|
| ATIVIDADES OPERACIONAIS | | |
| Lucro (prejuízo) Líquido do Exercício | (52) | (19) |
| Depreciação e Amortização | 237 | 370 |
| Variações em estoques e despesas decorrentes de mudanças no preço de compra | 185 | 351 |
| (Aumento) Redução de Ativos | (421) | 2.093 |
| Contas a Receber | 6.635 | 663 |
| Estoque | 8.618 | (8.277) |
| Outras Antecipadas | 909 | (937) |
| Adiantamentos | (79) | (25) |
| Impostos a Recupera | (1) | (27) |
| Outros Ativos | 8.412 | (6.141) |
| Aumento (Redução) de Passivos | (6.409) | (442) |
| Fornecedores | (3.674) | 492 |
| Obrigações Trabalhistas e Sociais | (7.658) | (433) |
| Obrigações Fiscais | 773 | 877 |
| Adiantamento de Clientes | (1.906) | - |
| Outras Obrigações | (18.944) | 404 |
| CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) PELA ATIVIDADE OPERACIONAL | (10.338) | (5.296) |
| ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | |
| Ativo Imobilizado | 5.680 | 18.270 |
| Intangível | (72) | (21) |
| Reservas de Lucros | 1.022 | (12.807) |
| Investimentos | (1) | 1.132 |
| CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) PELA ATIVIDADE DE INVESTIMENTO | 6.629 | 6.574 |
| ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | |
| Emprestimos e Financiamentos | 2.564 | 597 |
| CAIXA LÍQUIDO GERADO (CONSUMIDO) PELA ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO | 2.564 | 597 |
| Aumento (redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa | (1.144) | 1.875 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | | |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 968 | 2.113 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 2.113 | 327 |
| Aumento (redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa | (1.144) | 1.875 |

formações, qualquer discrepância será objeto de adendo específico nas Notas Explicativas. O resultado e apurado de acordo com o regime de competência, quando aplicável, e os gastos incorridos na aquisição, transporte e armazenamento. As demonstrações contábeis são consideradas como não circulantes. (g) **Investimentos** - Os investimentos são compostos de pequenas participações em outras sociedades e terrenos destinados à venda. (h) **Previdenciários** - Estatuários de natureza alimentar e indenizações adquiridos com desígnio a fim de compensar custos com débitos de ICMS (DA). (i) **Imobilizado - Reconhecimento e Mensuração** - Está demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 1995 e deduzido da depreciação acumulada, calculada pelo método linear. **Custos consequentes:** O custo de reposição de um componente do imobilizado e reconhecido no valor contábil caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Companhia e que seu custo possa ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido repositado por outro é baixado. Os custos de manutenção no dia-a-dia do imobilizado são reconhecidos no resultado

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31 de dezembro de 2018 (em milhares de reais)

| | Capital Social | R. L. a Realizar | Reserva de Lucros | Reserva de Contingência | R. de Lucros | Lucros Acumulados | Total |
|------------------------------|----------------|------------------|-------------------|-------------------------|--------------|-------------------|----------|
| Saldo em 31/12/2016 | 8.844 | 41.173 | 305 | 950 | 540 | (16.933) | 34.873 |
| Resultado do Exercício | | | | | | (19) | (19) |
| Reserva de Lucros a Realizar | | (12.807) | | | | | (12.807) |
| Saldo em 31/12/2017 | 8.844 | 28.366 | 305 | 950 | 540 | (16.952) | 29.048 |
| Resultado do Exercício | | (3.699) | | | | | (3.699) |
| Saldo em 31/12/2018 | 8.844 | 24.666 | 305 | 950 | 540 | (12.284) | 23.022 |

conforme incorridos. Depreciação: A depreciação é calculada pelo valor depreciável, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituído do custo, deduzido o valor residual. A depreciação é reconhecida no resultado baseando-se no método linear, com relação às bases de dados do sistema de contabilização. Letramentos não depreciáveis. (f) **Intangível** - Os ativos intangíveis compreendem os gastos com registro de marcas e patentes, os sistemas de informática (softwares) e licenças de uso delas. Estes custos são amortizados durante a vida útil estimada. Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesas conforme incorridos. A amortização dos sistemas de informática é calculada pelo método linear. (g) **Benefícios a Empregados** - Os pagamentos de benefícios tais como salários, férias, férias proporcionais, bônus e outros benefícios são reconhecidos mensalmente em função de regime de competência para o registro das mutações patrimonais ocorridas no exercício, assim como o reconhecimento das parcelas de despesas e custos, independente de seu efetivo recebimento ou pagamento. (h) **Reserva de Lucros a Realizar** - Dedução de acordo com a Lei nº 9.430 de 27 de dezembro de 1996, art. 9º, § 1º, letra "g".

Nota 12 - Fornecedores Nacionais
Fornecedores Nacionais - Geral
31/12/2018
31/12/2017
784.539,14
815.311,16
784.539,14
815.311,16

São contabilizadas todas as obrigações da empresa com os fornecedores de insumos, serviços de qualquer natureza (exceto empregados), materiais de consumo e manutenção.

Nota 13 - Obrigações Sociais e Trabalhistas
31/12/2018
31/12/2017
1.270.998,19
1.680.030,53
2.639.416,32
2.772.493,72
3.969.512,51
4.458.636,27

Salários e Honorários a Pagar - Geral
Encargos Sociais

Nota 14 - Créditos Sujtos a Recuperação Judicial
31/12/2018
31/12/2017
1.786.933,44
5.566.185,45
9.019.008,11
9.110.476,26
3.3270,85
41.266,52
10.329.212,40
17.976.317,68

Créditos Trabalhistas - Classe I
Créditos com Garantia Real - Classe II
Créditos Quirografários - Classe III
Créditos ME/EPP - Classe IV

Nota 15 - Patrimônio Líquido (a) Capital Social: Totalmente subscrito e integralizado no valor de R\$ 8.843.846,40 (Oito milhões, oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), representados por 2.327.328 (Dois milhões, trezentos e vinte e sete mil e trezentos e vinte e oito) ações ordinárias nominativas, com valor de R\$ 3,80 (Três reais e oitenta centavos) por ação. (b) Reserva Legal: Constituída de 5% do lucro líquido do exercício, antes de qualquer destinação, até o limite de 20% do capital social, nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, sendo em 31/12/2018 saldo de R\$ 304.955,88 (idem em 31/12/2017). (c) Reservas para Contingência, propostos pela Diretoria, conforme art. 195 da Lei nº 6.404/76, com o valor de R\$ 950.213,28 em 31 de dezembro de 2018 e 2017. (d) Reserva de Lucros a Realizar: Saldo de R\$ 28.366.909,99 em 2017 e R\$ 24.666.000,94 em 2018, justificada pela Ordinary. Em 31 de dezembro de 2018 o saldo da reserva de lucros a realizar é de R\$ 540.215,55. (e) Prejuízos Acumulados: Saldo de R\$ 16.112.052,90 em 2017 e de R\$ 12.231.284,76 em 2018. (f) Reserva de Lucros a Realizar: Saldo de R\$ 28.366.909,99 em 2017 e R\$ 24.666.000,94 em 2018, justificada pelo Ajuste de Avaliação Patrimonial das contas de "Terrenos" e "Edificações", tendo como contrapartida a conta de Resultado denominada "Ganho Decorrente de Avaliação de Ativo", no exercício de 2015 e alterado por baixa em 2018.

Nota 16 - Receita Operacional - A Receita Operacional apresenta a seguinte composição:
31/12/2018
31/12/2017
20.022.470,46
12.631.682,50
4.627.618,23
3.511.746,37
331.181,30
1.077.699,57
24.971.269,99
17.221.128,44
(4.626.592,60)
(3.593.532,50)
20.344.677,39
13.627.895,94

Receita de Vendas Mercado Interno
Receita de Vendas Mercado Externo
Receita dos Serviços Prestados
Total da Receita Operacional Bruta
Impostos Incidentes e Devoluções
Receita Operacional Líquida

Nota 17 - Resultado Financeiro
31/12/2018
31/12/2017
39.559,21
41.330,02
9.099,14
7.385,34
179.189,38
11.262,20
1.312,79
15.284,23
229.167,52
75.261,79

Receitas Financeiras
Variação Cambial
Juros Recebidos
Rend. Aplic. Financeiras
Descontos Obtidos

Despesas Financeiras
31/12/2018
31/12/2017
7.069,66
33.445,81
355.309,66
3.660.396,61
-
3.114,14
117.953,82
25.999,98
48.995,04
58.436,05
508.267,07
3.723.048,80
439.799,55
3.716.679,02

Despesas Financeiras
Financiamentos e Capital de Giro
Juros e Multas
IOF
Variação Cambial
Imposto de Renda s/ Aplic. Fin.
Despesas Bancárias
Descontos Concedidos

Resultado Financeiro Líquido
31/12/2018
31/12/2017
11.768,29
3.569,78
2.570.000,00
12.819.300,00
(6.023,40)
(2.770.815,91)
3.763.425,99
375.318,43
563.885,51
-
181.212,11
149.811,90

Despesas Recupeladas
Alienação de Bens do Ativo Fixo/Invest.
Perdas Debitivas
Compensação Tributária
Resíduo de juros multados PERJ
Desajuste/Desconto credores Rec. Jud.
Outras Receitas Operacionais

Nota 19 - Demonstração de Fluxos de Caixa - Oltimos pela transição da Demonstração do Fluxo de Caixa pelo Método Indireto. Nota 20 - Custo das Vendas e Serviços - Compostos pelo valor de obra, materiais (matéria-prima, embalagem e materiais secundários), serviços de terceiros, custos gerais de fabricação (energia elétrica, manutenção, depreciação, etc). **DIRETORIA:** João Luiz Marra - Diretor Executivo, Priscilla Schiffer de Moraes - Diretora de Finanças, Roberto Schiffer - Diretor de Produção, Mariane Schiffer Genes - Diretora de Recursos Humanos e Lorena Schiffer Messias - Diretora de Custos. Sandro Hartmann - Contador CRC/PR 0554210-9